
 
 

 

 

М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

Администрация Ольского муниципального округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

02.11.2023             №942 

     Ола 

 

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой  

политики муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 

муниципальном образовании «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области», утвержденным решением Собрания представителей Ольского 

муниципального округа Магаданской области от 31.03.2023 № 165-РН, в целях 

формирования проекта бюджета муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области», Администрация Ольского 

муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, согласно 

приложению  к настоящему Постановлению. 

2. Направить настоящее Постановление с проектом бюджета 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов в Собрание 

представителей Ольского муниципального округа Магаданской области.   

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 

руководителя Управления финансов Администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области Ляпаеву Э.В. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 
 

Глава Ольского муниципального округа 

Магаданской области                                           В.О.Форостовский                        



 
                                                                                                   

 

Приложение 

                                                                        УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 

Ольского муниципального округа  

Магаданской области 

                                                               От 02.11.2023 №942 

 

 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ 

ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ 

 

 

I. Общие положения 

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов подготовлены в соответствии с 

требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о 

бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области», утвержденным 

решением Собрания представителей Ольского муниципального округа 

Магаданской области от 31.03.2023 № 165-РН и являются базой для 

формирования бюджета муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов (далее – бюджет округа). 

Основные направления бюджетной политики и налоговой политики 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов сохраняют 

преемственность приоритетов бюджетного цикла 2023-2025 годов с учетом 

национальных целей и стратегических задач развития Российской Федерации, 

которые определены Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 

года № 204, от 21 июля 2020 года № 474, Послания Президента Российской 

Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 апреля 2021 

года, Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 

на период до 2024 года» и от 26 июня 2020г. № 427 «О мерах по социально-

экономическому развитию Дальнего Востока». 

Основные направления бюджетной политики и налоговой политики 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов являются базой для 

формирования бюджета округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов и определяют стратегию действий Администрации Ольского 

consultantplus://offline/ref=DD10BFCD76F569142856F262C9C6235BDDAA4A560A900C36ED81707761BD603EA123F159ED85B42AQ2c6F


муниципального округа Магаданской области в части доходов, расходов 

бюджета округа.  

Целью основных направлений бюджетной политики и налоговой 

политики муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

является определение сценарных условий, используемых при составлении 

проекта бюджета округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, 

подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых 

параметров бюджета округа. 

 

II. Основные цели бюджетной политики муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов 

  

Основная цель бюджетной политики муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» (далее – бюджетная 

политика) – повышение доходной части бюджета муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» за счет налоговых и 

неналоговых поступлений, решение текущих задач и задач развития в 

соответствии с прогнозом социально-экономического развития 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» наиболее эффективным способом; 

- сохранение устойчивости бюджетной системы муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области»; 

- участие в реализации национальных проектов, определенных Указом 

Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О национальных целях 

и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 

года»; 

- реализация механизма инициативного бюджетирования; 

- соблюдение нормативов расходов на содержание органов местного 

самоуправления; 

- формирование бюджета округа в программном формате; 

- выполнение условий соглашений, заключенных с Министерством 

финансов Магаданской области, по реструктуризации задолженности по 

бюджетным кредитам, предоставленным бюджету округа из областного 

бюджета и о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению 

финансов муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области»; 

- повышение открытости и прозрачности управления общественными 

финансами. 

Важно подчеркнуть, что ограничение объёмов расходов и дефицита – это 

не только вопрос устойчивости бюджета округа, это вопрос общего 

экономического равновесия. 

Поэтому долгосрочным ориентиром в бюджетной политике должен 

выступать уровень бюджетных расходов, соответствующий реальным доходам 

бюджета округа. 

 

 



 

 

III. Основные итоги бюджетной политики в 2022 году 

 

На 1 января 2023 года получен профицит  бюджета в сумме 8 152,3 

тыс.рублей, за счет погашения бюджетных кредитов в сумме 2 960,4 тыс.руб., и 

изменения  остатков  средств на счетах по  учету  средств бюджетов   в сумме 

5191,9 тыс.рублей.  

Объем муниципальный долг на 01.01.2022 года составлял 23 345,7 

тыс.руб., в том числе основной долг – 22 881,10 тыс.руб. (бюджетные 8 881,1 

тыс. руб., от кредитных организаций – 14 0000,0 тыс. руб.), проценты, штрафы 

– 464,6  тыс. рублей. 

На конец 2022 года по сравнению с началом года муниципальный долг 

уменьшился на 2 975,7 тыс.руб. и составил  20 370,0 тыс.руб., (бюджетные – 

20370,0 тыс.руб. увеличился в связи с получением бюджетного кредита в сумме 

14 000,0 тыс. руб. для погашения долговых обязательств перед кредитными 

организациями; от кредитных организаций – 0,0 тыс.руб.), в том числе: 

• основной долг – 19 920,7 тыс.руб. (бюджетные кредиты – 19 920,7 

тыс.руб., кредиты от кредитных организаций – 0,0тыс.руб.); 

•  проценты, штрафы – 449,3 тыс.руб. (бюджетные  – 449,3 тыс.руб.). 

 Просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023 

года по ф.0503369, ф 0503769 составила 126 167,0 тыс.рублей, задолженность 

увеличилась на 73 931,5 тыс.рублей по сравнению с задолженностью на 

01.01.2022 года (52235,5 тыс.руб.). Задолженность увеличилась по 

коммунальным услугам и страховым взносам, в связи с недостатком лимитов 

бюджетных обязательств. 

Уменьшилась  доля расходов, осуществляемых в рамках муниципальных 

программ по сравнению с 2021 годом на 121014,2 тыс.рублей, в связи с 

уменьшением софинансирования из федерального и областного бюджетов на 

реализацию нацпроектов. 

По результатам 2022 года  бюджет округа исполнен: 

- по доходам в объеме 1 405 295,0 тыс. рублей или 99,5% к уточненным 

назначениям. Динамика к 2021 году – 94,6%; 

- по расходам 1 397 142,7 тыс. рублей или 97,9 % от уточненных 

назначений. Динамика к 2021 году – 93,7 %; 

- профицит бюджета округа определился в объеме 8 152,3 тыс. рублей. 

 

IV. Основные задачи бюджетной политики на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов 

 

В приоритетах бюджетной политики муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» на среднесрочный 

период сохраняется обеспечение стабильности бюджета округа, формирующей 

условия для устойчивого экономического роста, а также исполнение принятых 

расходных обязательств наиболее эффективным способом, мобилизация 

внутренних источников, более четкая увязка бюджетных расходов и 

повышение их влияния на достижение установленных целей бюджетной 

политики. 



Исходя из принципов ответственной бюджетной политики, для 

поддержания сбалансированности бюджета округа при его формировании 

будут приняты меры по включению в бюджет округа в первоочередном 

порядке расходов на финансирование действующих расходных обязательств, 

непринятию новых расходных обязательств, сокращению неэффективных 

расходов, сдерживанию наращивания объема муниципального долга. 

Основными  направлениями бюджетной  политики   является   решение 

следующих основных задач: 

- формирование реалистичного прогноза поступления налоговых и 

неналоговых доходов; 

- обеспечение финансовыми ресурсами в первую очередь действующих 

расходных обязательств, гарантированного исполнения социальных 

обязательств, осуществления взвешенного подхода к принятию новых 

расходных обязательств; 

- разработка и утверждение бюджета округа с учетом изменений 

налогового и бюджетного законодательства, определения приоритетов 

бюджетных расходов, направленных на повышение уровня и качества жизни 

жителей Ольского муниципального округа Магаданской области. 

Основные параметры бюджета округа на 2024 год и плановый период 2025 

и 2026 годов будут определены исходя из ожидаемого прогноза поступления 

доходов, а также с учетом следующих подходов: 

1) объем бюджетных ассигнований на оплату труда устанавливается: 

а) с учетом положений Федерального закона от 19 июня 2000 года № 82-

ФЗ «О минимальном размере оплаты труда». Минимальный размер оплаты 

труда на 2024 год принимается в размере 48 105 рублей, на 2025 и 2026 годы 

минимальный размер оплаты труда индексируется в соответствии с подпунктом 

б) настоящего пункта; 

б) с учетом индексации с 1 октября в 2024 году - 4,0%, в 2025 году                            

- 4,0% и в 2026 году - 4,0% фонда оплаты труда работников муниципальных 

казенных, бюджетных и автономных учреждений, повышение оплаты труда 

которых не предусмотрено Указами Президента Российской Федерации от 7 

мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии 

действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы». 

2) уточнение объема бюджетных ассигнований по расходным 

обязательствам ограниченного срока действия, а также в связи с изменением 

численности (контингента) получателей выплат по оплате труда, пенсий, 

грантов; 

3) расходы по компенсации затрат на оплату стоимости проезда и провоза 

багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в 

органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области», планируются исходя из 30 000,0 рублей на основного работника и 

15 000,00 рублей на иждивенца. 

Предельные объемы бюджетных ассигнований на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов сформированы на основе «базовых» объемов 

бюджетных ассигнований бюджета округа на 2023 год. 

 



 

«Базовые» объемы бюджетных ассигнований на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов уточнены с учетом: 

- предельных объемов бюджетных ассигнований бюджета округа на оплату 

труда отдельных категорий работников муниципальных учреждений в 

соответствии с Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012  

№597, от 01.06.2012 №761, которые рассчитаны, исходя из необходимости 

достижения целевых показателей Указов Президента Российской Федерации; 

- сохранения на уровне 2023 года прочих материальных расходов (за 

исключением расходов на оплату труда) на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений, органов местного самоуправления. 

 

V. Основные направления налоговой политики 

 

Основные направления налоговой политики муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов (далее – налоговая политика) подготовлены на 

основании изменений федерального и областного законодательства в области 

налогов и сборов, с целью составления проекта бюджета на очередной 

финансовый год и двухлетний плановый период в соответствии с требованиями 

Налогового кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области», утвержденным решением 

Собрания представителей Ольского муниципального округа Магаданской 

области от 31.03.2023 № 165-РН. 

Основной задачей налоговой политики муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» на 2024 - 2026 годы, 

является увеличение доходного потенциала налоговой системы и повышение 

уровня собственных доходов бюджета округа, при одновременной поддержке 

отдельных категорий налогоплательщиков и граждан. 

В ходе проведения налоговой политики основным направлением будет 

являться поддержание стабильности и принятие эффективных мер по 

достижению экономического роста округа, а также реализация основных 

изменений, планы, по проведению которых определены: 

- изменениями налогового и бюджетного законодательства Российской 

Федерации; 

- Законом Магаданской области от 15.08.2023 № 2849-ОЗ «О 

межбюджетных отношениях в Магаданской области»; 

Основными бюджетообразующими доходами, как и в предыдущие годы, 

остаются: налог на доходы физических лиц, налог на совокупный доход и 

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и 

муниципальной собственности, которые в сумме формируют 90 процентов от 

общего объема налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области».  

В рамках Соглашений предусматривающее меры по социально-

экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Ольского 

муниципального округа Магаданской области между Администрацией 



Ольского муниципального округа Магаданской области и Министерством 

финансов Магаданской области, ежегодно проводятся: 

- оценка эффективности предоставляемых налоговых льгот (пониженных 

ставок по налогам), предоставляемых органами местного самоуправления; 

- устранение неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок по 

налогам); 

- осуществление мер, направленных на ограничение дефицита бюджета 

округа и уровня муниципального долга, что создает условия для социальной и 

экономической стабильности в округе. 

Налоговая политика бюджета округа в части доходов, как и в 

предыдущие годы, будет направлена на обеспечение максимальных 

поступлений в бюджет округа всех доходных источников в запланированных 

объемах. 

Налоговая политика муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области», связанная с изменениями 

бюджетного законодательства Магаданской области, предусматривает с 1 

января 2024 года: 

1. Установление дифференцированных нормативов отчислений в бюджет 

округа от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное 

топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской 

Федерации – 1,066. 

2.  На 2024 год по налоговым доходам бюджета округа, по сравнению  с 

плановым поступлением 2023 года, запланировано снижение на 5 млн.рублей. 

Причина снижения - снижение доходов от совокупного дохода. Запланировано 

изменить форму 1 учреждения с казенного на бюджетное.   

По остальным налоговым доходам запланирован рост на 3 и более 

процентов, с учетом фактического поступления 2022  и текущего 2023 годов. 

Основной целью налоговой политики муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов, напрямую связанной с проводимой на федеральном 

уровне налоговой политикой, является увеличение доходного потенциала 

налоговой системы и повышение уровня собственных доходов бюджета округа, 

при одновременной поддержке отдельных категорий налогоплательщиков и 

граждан. 

 

 

 


